
i
STADSPARTJ
NJMEGEN

4

Amendement:
Tegen overlast: Invoering van bedelverbod in
Nijmegen!

Agendapunt:
Indiener:
Opsteller:

7.1 Wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente Nijmegen
Ruud Sewpersad (Stadspartij Nijmegen)
Sem Jetten (Stadspartij Nijmegen)

De gemeenteraad van Nijmegen, in openbare vergadering bijeen op 24 april 2024

Constaterende dat:
• Het fenomeen van bedelen in Nijmegen overlast veroorzaakt voor inwoners, ondernemers

en bezoekers van Nijmegen;
• Bedelaars zich vaak op strategische locaties bevinden waar veel toeristen en winkelend

publiek samenkomen en dit het commerciële klimaat van de stad kan schaden;
• Er meldingen zijn geweest van bedelaars die agressief of opdringerig gedrag vertonen

tegenover voorbijgangers, dat gevoelens van onveiligheid kan veroorzaken;
• Ondernemers en winkelier klachten hebben ingediend over de negatieve impact van bedelen

op hun bedrijfsvoering en de algehele sfeer van hun bedrijfsomgeving.

Overwegende dat:
• Bedelen niet altijd te vermijden is omdat sommige mensen hun leefwijze alleen kunnen

onderhouden door te bedelen, maar er ook groepen zijn die steden opzoeken waar bedelen
mogelijk is.

• Bedelen soms niet overlastgevend is en soms wel.
• Overlastgevend bedelen ongewenst is maar het voor handhavers lastig is te handhaven op

overlast veroorzaken, en overlastgevend bedelen makkelijker te constateren is.
• Een bedelverbod ook een doorbraak kan betekenen in overlastsituaties waarin de

mogelijkheden om te handhaven momenteel te beperkt zijn;
• Andere gemeentes reeds een bedelverbod hebben ingesteld om een aanzuigende werking

tegen te gaan;
• We met het toestaan van bedelen soms een ongezonde levensstijl van de dak- en thuislozen

onnodig faciliteren;
• Het begeleiden naar zorg een meer humane manier is om mensen te helpen;
• Het invoeren van een bedelverbod dus een effectieve maatregel kan zijn om de openbare

orde te handhaven en de leefbaarheid van Nijmegen te verbeteren;
• Een verbod op overlastgevend bedelen gerechtvaardigd is om de openbare ruimte weer

veilig en aantrekkelijk te maken voor alle bewoners en bezoekers van Nijmegen;

Besluit:
1. Beslispunt 1 van het raadsvoorstel vast te stellen, met dien verstande dat aan het besluit tot

Wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente Nijmegen het volgende artikel wordt
toegevoegd:

Stadspartij Nijmegen - [Amendement: Tegen overlast: Invoering van bedelverbod in Nijmegen !] - Pagina 1 van
2



i
STADSPARTJ
NJMEGEN

t

Amendement:
Tegen overlast: Invoering van bedelverbod in
Nijmegen!

Artikel 2:65 Hinderlijk of bedreigend bedelen.
Het is verboden te bedelen om geld of andere zaken wanneer gebedeld wordt:
a. op intimiderende wijze;
b. door een ander in de vrijheid van beweging te belemmeren;
c. door zicht aan een ander tegen diens uitdrukkelijk verklaarde wil te blijven opdringen;
d. door een ander te blijven volgen;
e. in vereniging met een ofmeer andere personen;
f. bij een minderjarige.

En gaat over tot de orde van de dag,

Stadspartij
Nijmegen]

PvdD

Groen Links

SP

D66

VVD

CDA PvdA

Voor Nijmegen.nu ODV

Stadspartij Nijmegen - [Amendement: Tegen overlast: Invoering van bedelverbod in Nijmegen!]- Pagina 2 van
2




